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Bazuar _Neni 11, Neni 12 paragrafi 2 pika (c), Neni 17 pika (e) i Neni 40 pika 2 pika (a) e ligjit
nr. 03/L-0400 lokale vetéqgeverisja , neni 5 paragrafi 3 dhe 50 paragrafi 3 t& ligjit nr. 03/L-025
pér mbrojtjen jetike mjedisi , neni 10, neni 46 paragrafi 2 i ligjit nr. 04/L-060 pér mbeturinat ,
Ligji nr. 02/L102 pér mbrojtjen nga buke , Nr . 14/2015 udhézim Pér dénimet me t& detyrueshme
gjoba , rregullore jo . 01/2013 pér procedurén té bérjes dhe publikim Veproni bashki , anétar 8
paragrafi (d) dhe neni 15, paragrafi 15.1 t& Statutit t¢ Komunés sé Ranillugut g nr. 02-154/2011 ,
Kuvend komunat Ranilug né i dymbédhjeti e rregullt seancat mbajtur mé 29.12.2023, miratuar :

RREGULLORE PER MBROJTJEN

E AMBIENTIT NE KOMUNEN E RANILLUGUT

Neni 1

1.1 Me k&8 rregullore t8 pércaktuara jané kushtet e pérgjithshme pér pérmirésimin e pastértisé <&
mjedisit né territorin e komunés sé Ranillugut, detyrat dhe obligimet e personave fizik dhe
juridik, me géllim t& mbrojtjes s& shéndetit t& qytetaréve dhe siguriné bazgé higjienike kushtet,
pér interesin e drejtpérdrejté té qytetareve t&€ komunés sé Ranillugut.

Neni 2

Pérkufizimet

2.1 Mbrojtja né pastérti - né pérputhje me dispozitat e késaj rregullore nénkupton pastrimin
dhe larjen e hapésirave publike, me géllim té hegjen nga té gjithé grumbujt e mbeturinave:
boré , mbetje urbane , mbeturinave t& ngurta, ujé fekale, ujé i ndotur, gropave septike etj.

2.2 Rregullimi strehimit - n& p&rputhje me dispozitat kété rregullore nénkupton marréveshje
rrugé , trotuare , tregje , sipérfageve publike e té tjerat , funksionimi i mirémbajtjes
pastértis€ dhe higjienés publike

2.3 Aktivitet Komunale — menaxhmenti i Mbledhjes sé mbeturinave , trajtimi i kanalizimeve
, rregullim dhe mbrojtja e sipérfageve publike .

2.4 Sipérfaqget publike - merren parasysh rrugé , trotuare , parkingu, zonat e gjelbérta
publike, parqet , sheshet , fushat sportive-rekreative, treg]et koritat e lumenjéve dhe

hapésirat rreth hapésirat Ndértesave kolektive. strehimi .

2.5. Hapésirat e tjera - ato konsiderohen hapésirat cila ata nuk jané hapésirat publike, por ata



shérbejné pér nevojat e kompanive , individéve ose grupit t& qytetareve.

2.6. Gropave septike - konsiderohen gropat q& bien ujé ,materiet fockale & cfckicve té

démshme si pér prioritet , duke pasur parasysh né ndérhyrje si rezultat i mbrojt

qytetarét.

Neni 3

Mbrojtja e pastértisé n€ hapésirat publike

3.1 Rreth mirémbajtjes sé pastértisé publike rrugét cila ata shérbejné pér perdorime té
pérgjithshme kujdeset nga kompania q& é&shté kontraktuar nga autoritetet mbikqyrése
komunale / ministrisg.

22 Rreth pastértisé <& trotnareve , parkingjeve | shesheve dhe zonave tiera t& gielbérta

kujdeset kompania qé &shté kontraktuar nga komuna.

3.3 Pér mbrojtjen e pastértisé pérballé objekteve té banimit, lokaleve afariste dhe zonave
pérreth objekteve ku jané té pérhershme ose té pérkohshme aktivitetet , kujdesen nga
pronaret dmth pérdoruesit e kétyre sipérfageve dhe objekteve .

3.4 Pastrimi i borés nga trotuaret para objekteve afariste, banesa kolektive - kujdesen nga
subjektet juridike ge i perdorin , gjate pastrimit i borés nga trotuaret pérballé ndértesave t&
banimit dhe objekte e biznesit - ata kujdesen pér pronarét dhe pérdoruesit .

Shogérité komerciale, késhillat familjeve dhe qytetaréve jané t& detyruar t&€ mbledhin boré
dhe akull mbi buzé trotuari , ndérsa kompania kontraktore &shté e detyruar ta heqé at€ nga

trotuari jashté qytetit.

3.5 Hegja e mbeturinave t& qytetit nga hapésira publike kryhet nga nj& kompani kontraktore.



Neni 4

Gropat septike, furnizimi me ujé, kanalizimet dhe gérmimi 1 rrugéve

4.1 Pér mbrojtjen e ujésjellsit dhe rrjetet t& kanalizimeve, ujésjellésit dhe kanalizimit
menaxhohet nga njé kompani e kontraktuar nga komuna, n€ ato vende ku éshté caktuar si pér
marréveshje me organet € komunés.

4.2. Gérmimi i njé zone publike pér pérmirésimin e gjendjes sé sistemit: rrymé, kanalizim,
ujésjellés etj., duhet t& kryhet gjithmoné& me leje t& posagme t& l&shuar nga organet
kompetente komunale pér ¢do rast individual , me duke u kthyer né gjendjen e méparshme.

43 Pércaktimi vendndodhjet dhe mbrojtja e rezervuarit septik kryejné organet pérgjegjés
komunale né bazé té ligjit n€ tuqi . o

Neni 5
Kushtet minimale pér mbrojtjen e pastértisé né fshatra

5.1 Té gjithé qytetaré , pronarét e shtépive t€ banimit , lokalet afariste dhe fshatrat, duhet t&
mbajné t& pastér zonén pérreth tyre . Késhilli lokal, n& bashképunim me organet kompetente
komunale, harton planifikimin dhe planin e veprimit pér menaxhimin e mbeturinave dhe
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5.2 Ndalohet djegia kashtés , kashtés dhe t€ gjitha mbetjet e tjera organike q& vijn€ nga prodhimi
bujgésor, vjelja né tokat publike dhe private.

5.3 Ndalohet shkarkimi i ujérave t€ zeza nga shtépit€ dhe objektet tuaja ekonomike né€ rrugé ose
né mjedise publike. Pronarét e ketyre objekieve jane te detyruar 1€ kanalizojné ujérat e zeza n¢
rrjetin e kanalizimeve.

Neni 6

Dispozitat penale dhe dénimet detyruese pér mbrojtjen e mjedisit
1. Me paraté e gatshme me gjobé né shumén 10 € do t& gjobitet:

1.1 duke hedhur cigaret né rrugé ose siperfaqet publike;

1.2 Hedhja camgakéz né rrugé apo zoné publike.



2. Me paraté e gatshme dénohet njé person do t& gjobitet me 20 € nése ;

2.1 gjuajtje ambalazhés dhe mbeturinat e letrés né rrugé ose zona publike;

2.2 gjuajtie ambalazhés ose mbeturinat plastike né rrugé ose zona publike; hedh mbeturinat e
ambalazheve dhe gelqit né rrugé ose né hapésira publike;

2.4 gjuajtje kanage né rrugé ose zoné publike;
2.5 gjuajtje humbje nga ushqim né rrugé ose zona publike;

2.6 kur kalimtar hedh cfare lloj mbeturine né rruga ose sipérfaget publike.

3. Njé person do t& gjobitet me 20 € nése:

3.1 hedh jasht& mbeturinat komunale nga kontejneri i mbeturinave komunale;
3.2 kérkimi i kontejneréve pér mbeturina , derdhje — hedhja e mbeturinave nga kontejneri;
3.3 pér i€ hedhur mbeijei ¢ pérziera nué koniejneré ku mbetjet klasifikohen si.

3.3.1 organike, gelqi, letra, plastike , metali ;
3.3.2 mbeturina nga prerja e peméve e mbetura né rrugé ose zona publike;

3.3.3 nuk pastron jashtéqgitjet e kafshéve té& tyre né rrugg, trotuare, parkingje, ndértesa kolektive
té banimit dhe objekteve té tjera publike; '

4. Njé person do té gjobitet me 30 € nése:

4.1 hedhje njé cigare né rrugé nga automjeti n€ 1&vizje;

4.2 hedhje ambalazhimi dhe mbetje letre n8 rrugé nga njé automjet né 1€vizje;
4.3 hedhje ambalazhimi dhe mbetje plastike né rrugé nga automjctet né€ l&vizje;
4.4 hedhje ambalazhimi dhe mbetje qelqi né rrugé nga njé automjet né lévizje;

4.5 hedhje kanace né rrgé nga nié automjet né lévizie;



4.6 hedhje mbetjeve nga ushgimi nga njé automjet né l&vizje;

4.7 démtimi i kontejneréve pér mbeturinat komunale ;

4.8 zévendéson kontejnerét pér mbeturinat komunale ;

4.5 hedhje akumuiatorét né kontejnerét e moeturinave komunale ;

4.10 hedhje elektrike dhe pajisje eiektronike né kontejnerét e mbeturinave komunaie;

4.11 hedhje mbetjeve nga automjete t& vjetra né kontejneré pér mbetjet komunale, rrugé, natyré
dhe hapésira publike;

4.12 hedhje ambalazhimi dhe mbetje letre n€ natyré;

4.13 hedhje ambalazhimi dhe mbetje plastike né natyré;

4.14 ambalazha pér hedhje dhe mbetjet e gelqit né€ natyré;

4.15 hedhje e kanageve né natyré€ ;

4.16 hedhje e mbetjeve nga ushqim né natyr€;

4.17 hedhje e mbetjeve nga kopshti né kontejnerét e mbeturinave komunale;

4.18 parkim automjeti né hapésira publike t& gjelbra ;

5. Denimi me para t& gatshme njé person do t& gjobitet 50 € nése ;
5.1 gjuajtje ¢faré lloj plehra nga ballkoni ose dritarja e ndértesés;
5.2 gjuajtje mbeturinat né puset e ujérave t€ zeza ;

5.3 gjuajtje e mbetjeve nga ambalazhimi i materialeve ndértimore jashté kontejnerit (paketime
letre, metali, plastike dhe materiale t& ndryshme);

5.4 gjuajtje e mbetjeve nga ngjyrat né kanalizim;

5.5 gjuajtje e mbeturinave me ngjyré né kontejnerét e mbeturinave komunale;
5.6 i pakujdesshém t& hedh vaj humbje né toké;

5.7 gjuajtje mbeturinave mjekésore né kontejnerin e mbeturinave komunale;

5.8 gjuajtje plehra nga stallat buzé rrugés brenda vendbanimit (nuk do t¢ thoté shpérndarja e
plehut organik né& ara);



5.9 gjuajtje plehrave né pasurité e tjetrit ;

5.10 gjuajtje elektrike dhe pajisje elektronike né sipérfage publike ose né€ natyré;
5.11 gjuajtje baterité ose akumulatoré né sipérfage publike ose né€ natyré;

5.12 gjuaijtje e cigarés sé ndezur né njé kontejner mbeturinash komunale;

5.13 gjuajtje hiri né kontejnerin e mbeturinave komunale ;

6. Denimi me para t& gatshme njé person do t& gjobitet 70 € nése :

6.1 gjuajtje mbetjeve nga material ndértimor jashté vendit ose kontejneré t&€ caktuar nga
autoritetet komunale pér mbeturinat e materialeve ndértimore;

6.2 gjuajtje mbetjeve nga materiale ndértimi n€ kontejnerét e mbeturinave komunale;
6.3 gjuajtje mbetjeve mjekésore né zona publike ose né natyre;
6.4 hedh jashté mbetjeve mjekésore nga kontejnerét deri te koshat e mbeturinave;

6.5 gjuajtje t€ réndé mbeturinat né kontejnerét e mbeturinave komunale, hapésira publike ose né
nacyre;

6.6 gjuajtje t& tjerét lloje mbetjeve né zona publike ose né natyré;
6.7 gjuajtje mbetjeve pérzier me vaj né kontejneré pér mbeturinat komunale;

6.8 nuk mbledh mbetjet e drurit nga krasitja € biméve ose pem&ve nga rruga 0se hapésira publike
né momentin e krasitjes;

6.9 gjuajtje e mbetjeve e drurit nga krasitja e biméve ose peméve né kontejnerét e mbeturinave
komunalie;

6.10 djegja e mbeturinave né kontejnerét komunale;

7. Njé person do té& gjobitet me 100 € nése:

-
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ujorg;

7.2 gjuajtje ¢fardo lloji i mbetjeve né brigjet e pérrenjve, lumenjve, ligeneve ose trupave & tjeré
ujoré;



7.3 gjuajtje e mbetjeve t& vajit né hapésira publike, ujéra t€ zeza, rrugé ose natyré;
7.4 gjuajtje e mbetjeve t& pérziera me vaj né sipérfage publike, n€ rrugé ose né natyré;

7.5 gjuajtje e mbetjeve t& gomave dhe gomat e automjeteve né€ hapésira publike, prané lumenjve
korité , né rrugét ose pér natyrén ;

7.6 djegja e mbetjeve né zonat publike-komunale , né zonat urbane, n€ rrugé ose né natyrée;

7.7 djegja gomén , gomat e automjeteve ose mbeturina t€ tjera, né vende publike, hapésira
private, n€ rrugé ose né natyré,

7.8 djegja t& ndryshme mbetjeve plastike , qofté n& hapésira private apo publike, n€ rrugé apo
jashté;

7.9 djegja t& ndryshme t& mbetjeve t& letrave né vende publike, n& rrugé ose né natyré;
7.10 djegja e vajit ose mbetjet e naftés né hapésira private, publike, né rrugé ose jashté;

7.11 derdhja e ¢fardo materiali né hapésira publike, né rrugé€ apo né natyré, me ¢'rast krijohen
mbeturina ose ndotje.

8. Njé person do t& gjobitet me 150 € nése:

8.1 Transporti i materialeve t& ndértimit dhe t& materialeve t€ tjera nga automjetet qé nuk jané té
destinuara pér kété transport;

8.2 Germim publike sipérfagja pér ¢farédo qéllimi pa lejen e organit kompetent komunal;
8.3 kryen artizanale aktivitet n€ trotuar dhe rrugg;

8.4 pérdorime publike hapésirat pa lejen e organeve kompetente komunale (ku pajisjet e gjetura
né vendin e ngjarjes jané sekuestruar/konfiskuar)

8.5 shkakton ndotje , démtim fasadat e jashtme t& ndértesave t& banimit kolektiv;

8.6 shkakton ndotjen e rrugés gjaté transportit t& betonit, rérés, zhavorrit, tokés dhe plehut
organik t& kafshéve;

8.7 ndotin rrugén , trotuarin me dhe gjaté kultivimit t& arave/tokés;

8.8 largimi t& vjetra ose mjete t& papérdorshme né zonat e trafikut publik, trotuare, rrugé dhe
hapésira t€ tjera publike;



8.9 démton , mbulon , viedh shenjat e komunikacionit , mbulesat e pusetave ose ¢do démtim
tjetér né pronén publike;

8.10 demtime , mbyllet ujémbajtése shtresat dhe kanalet e ujit atmosferik.
9. Njé person do té& gjobitet me 200 € nése:

9.1 pérpérton dhe démton pemét dekorative né ¢farédo ményre pa lejen e organeve kompetente
komunale, koshave t& mbeturinave dhe démton shtyllat e ndrigimit publik;

9.2 kompani e cila ata duhet te t& pajisen me LMK, por nuk jané e pajisur LMK ( Komunale
ekologjike leje );

10. Njé person do t& gjobitet me 1000 € nése:
10.1 derdh ujérat e ndotura direkt né lumé ( separacion );
11. Njé person do t& gjobitet me 5000 € nése:

11.1 heq ose pren pemét dekorative né hapésiia publike apo urbane pa lejen e organeve
kompetente komunale;

Neni 7

Mbrojtja nga zhurma

Eshté e ndaluar t& kryhet puné , aktivitete dhe aktivitete t& tjera, pér t€ prishur getésiné dhe
pushimin e njerézve, né vende t& hapura dhe t& mbyllura:

Dimér sezoni - nga 22:00 deri né 07:00

Vera sezoni - nga 23:00 deri n& 07:00



Personat e autorizuar pér puné profesionale pér mbrojtjen nga zhurma mund t€ kryhet nga
persona juridiké t& autorizuar me ligj.

Kostot dhe kushtet verifikimit , matja e nivelit t&€ zhurmés , pérballohet nga aplikanti.
Nése personi i autorizuar thérret komunén e autorizuar pér matjen e zhurmés, pastaj:

Nése vértetohet nése zhurma ka tejkaluar normén/kufijté e lejuar, pagesa &shté béré nga pala qé
bén zhurmén.

Neni 8
Dispozitat penale dhe dénimet detyruese pér mbrojtjen nga abuzimi.

Me njé gjobé né shumén personi fizik/juridik do t&€ gjobitet me 200 € nése :

1.1 Shkaget po niveli zhurma ndaj t& cilés jané njerézit ekspozuar né mjedise ku ata jetojn
tejkalon lejohet kufijté ;

1.2 Kryen vepra , veprime dhe aktivitete té& tjera q& prishin getésiné dhe pushimin e njerézve né
njé hapésiré t&€ mbyllur ose t& hapur;
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ersonit fizik ose juridik nése:

2.1 Nuk lejon duke kryer matjet zhurmat nga njé person i autorizuar;

2.2 Nuk merr masa nga rregulloret ose urdhrat e autoriteteve kompetente pér mbroitien nga
zhurma;

Neni 9
1. Personat juridiké dhe fiziké do t& gjobiten nga 50 deri né& 150 euro nése:

1.1 Inspektorit komunal i ndalohet hyrja né oborr, punétori dhe objekte tjera me géllim t&
pérmbushjes sé obligimeve né pajtim me kompetencat e tij.

1.2 Ai nuk i raporton t& dhénat personale inspektorit komunal dhe nuk ndérhyn né& asnjé ményré
tjetér né kryerjen e detyrés s€ caktuar.

1.3 Nése nuk vepron sipas vendimit t& inspektorit komunal.



Neni 10

Dispozitat kalimtare

1.1 Inspektorét komunal pér mjedisit, sanitar dhe publik (Policia e Kosovés) zbatimin e késaj
rregulloreje.

1.2 E lejuar dhe e ndaluar kufijté e zhurmés jané né pérputhje me Udhézimin Administrativ t&
nxjerré nga Ministria.

1.3 Nése PK takohet personit fizike ose juridik qé krijon zhurmé, do ta ndalojé dhe legjitimojé
at& dhe mé pas do ta informojé€ inspektoratin kompetent.

1.4 PK | nése &shté e nevoishme , do t& ndihmojé inspektorati ose i antorizuar person né zhatim
kéto Rregulloret .

Neni 11

Shfuqgizimet

Me hyrjen né fuqi t&€ késaj Rregullore, Rregullorja e méparshme pér ndarjen e subvencioneve Nr.
02-078/2010 t€ datés 26.05.2010. shitugizohet.
Neni 12
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 15 dit€ pas regjistrimit né zyrén e protokolit MAPL si dhe pas
publikim né€ zyrtare gjuhé&t né ueb fagen e komunés .
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